
université 
de TOURS 

EXERCICE 2018 

CONSEIL D'ADMINISTRATION DE L'UNIVERSITÉ DE TOURS 

Séance du 5 mars 2018 

DÉLIBÉRATION n°2018-13 

Le conseil d'administration s'est réuni le 5 mars 2018 en séance plénière, sur convocation du 
Président de l'université, adressée le vendredi 23 février 2018. 

Vu le Code de l'éducation, 
Vu les statuts de l'université, 

Point de l'ordre du jour : 

6.2.b. Approbation des capacités d'accueil, des critères de sélection et des dates de campagne 
de recrutement des masters 1 et 2. 

Exposé de la décision : 

Dans le cadre de la campagne de recrutement pour la rentrée 2018, le conseil d'administration 
doit approuver les capacités d'accueil, les critères de sélection et les dates de campagne de 
recrutement pour les masters 1 et 2. 

Proposition de décision soumise au conseil : 

- Approbation des modalités des dossiers de recrutement, des capacités d'accueil, des critères 
de sélection et des dates de campagne de recrutement des masters 1 et 2.

Après en avoir délibéré, le conseil d'administration approuve la présente décision, comme suit : 

Pièces jointes 

Nombre de membres constituant le conseil : 
Quorum: 

Nombre de membres participant à la délibération 
Abstentions 

37 
19 
29 

0 

Votes exprimés 29 
Pour: 26 

Contre 3 

- Modalités des dossiers, capacités d'accueil, critères de sélection et date des campagnes de
recrutement des master 1 et 2.

Classée au registre des délibérations du 
conseil d'administration, consultable au 
secrétariat de la direction des affaires 
·uridi ues

Délibération publiée sur le site internet de 
l'université le : 

Transmise au recteur le : 

1 3 MARS 2018 

MARS 2018 

1 



CFVU 22 Février 2018 

 
 

Composition des dossiers de recrutement M1 et M2 dérogatoires 

Campagne recrutement Master 2018-2019 
 

Pour les curriculum vitae (cv) sont à fournir sans photographie, pour plus de facilité cette 
remarque n’est pas précisée pour chaque dossier. 
 
� Rubriques du dossier de candidature 
Informations personnelles – Adresse – Baccalauréat ou équivalence – Cursus interne – 
Cursus externe - Stages - Expériences professionnelles – Candidatures 
 
� Listes des pièces justificatives à joindre aux dossiers selon les mentions de candidature 
 
Mention Arts, Lettres et Civilisations 
Diplômes – Relevés de notes – Lettre de motivation 
 
Mention Français Langue Etrangère 
CV – Lettre de motivation - Photocopie du baccalauréat - Photocopie du dernier diplôme 
donnant accès à la formation avec le relevé de notes mentionnant les enseignements suivis. 
Pour les parcours distanciels (PIPOL et FILDS) : La demande d’autorisation d’inscription à 
distance, accompagnée des justificatifs demandés. 
Le cas échéant, une photocopie du / des contrats de travail en relation avec le domaine du 
FLE/S, des langues étrangères, etc.  
Trois enveloppes libellées aux nom et adresse du candidat  
NB : si un étudiant français possède des diplômes étrangers, cf. infra pour la conformité des 
diplômes, leur traduction, et leur reconnaissance. 
 
Pour les ressortissants de l’Union Européenne  
La traduction certifiée conforme par un service officiel français des diplômes étrangers  
Pour les étudiants étrangers :  
La traduction exacte des diplômes obtenus  
Une photocopie d’un diplôme ou résultat à un test justifiant de leur niveau de français  
Une copie de l’acte de naissance avec traduction pour les étudiants étrangers 
 
Mention Journalisme 
Fiche d'inscription - Lettre de motivation - CV détaillé - Notes du parcours dans 
l'enseignement supérieur - photocopie des diplômes obtenus – Le cas échéant productions 
journalistiques et attestations de stages 
 
Mention Langues et sociétés 
Diplômes - Relevés de notes - Lettre de motivation 
 
Mention Langue Etrangères Appliquées 
CV – Lettre de motivations 
Pour les étudiants en France : Relevés de notes de L1/L2/L3 (France) 
Pour les étudiants à l’étranger : Relevés de notes + traductions certifiées conformes 
 
Mention Langues, Littératures et Civilisations Etrangères et Régionales 
Diplômes de Licence et/ou relevés de notes depuis la L1 - Lettre de motivation 
 
Mention Sciences du langage 
Diplômes - Relevés de notes – CV – Présentation du projet professionnel 
 
Mention Management et administration des entreprises 
CV - Lettre de motivation - Relevés de notes – Attestations de stages éventuels 
 
Mention Contrôle de gestion et audit organisationnel 
CV - Lettre de motivation - Attestations de stage - Test Score IAE - Relevés de notes 
 
 
Mention Droit de la santé 



CFVU 22 Février 2018 

Relevés de notes - CV - Lettre de motivation 
 
Mention Droit de l’entreprise 
Etat civil - Parcours universitaire - Curriculum vitae - Lettre de motivation dactylographiée – 
Diplômes - Relevés de notes - Pièces justificatives diverses. 
 
Mention Droit de l’environnement et de l’urbanisme 
Master 1ère et 2ème années 
Lettre de motivation - Relevés de notes des années précédentes - Parcours universitaire 
 
Mention Droit du patrimoine 
Relevés de notes - CV - Lettre de motivation 
 
Mention Droit européen 
Lettre de motivation – CV - relevés de notes depuis la première année de licence 
 
Mention Droit international 
CV - Lettre de motivation - Relevés de notes 
 
Mention Droit public 
CV - Lettre de motivation - Relevés de notes - Diplômes - Travaux de recherche 
 
Mention Economie de l’entreprise et des marchés 
Relevés de notes – Diplômes – CV - Lettre de motivation 
 
Mention Finance 
CV – Relevés de notes (Bac + L1 à L3) – Lettre de motivation – Lettre de recommandation 
(pièce facultative). 
 
Mention Gestion des ressources humaines 
CV - Lettre de motivation - Attestations de stage et emplois éventuels - Relevés de notes 
(bac+L1 à L3) 
 
Mention Justice, procès et procédures 
Relevés de notes - CV- Lettre de motivation 
 
Mention Management des PME-PMI 
CV - Lettre de motivation - Attestations de stages éventuels - Relevés de notes 
 
Mention Marketing, vente 
CV – Lettre de motivation – Relevés de notes (BAC + L1 à L3) 
 
Mention Géographie, aménagement, environnement et développement 
Lettre de motivation - Relevés de notes des années précédentes - Informations sur le 
parcours universitaire 
 
Mention Histoire, civilisations, patrimoine 
Relevés de notes de licence - CV (sans photo) - Lettre de motivation (avec précision sur le 
projet de recherche et professionnel, motivation spécifique pour la formation envisagée, 
qualité de l'expression) 
 
Mention Histoire de l’art 
Diplômes - Relevés de notes - Lettre de motivation 
 
Mention Histoire 
Diplômes – Relevés de notes – Lettre de motivation 
 
Mention Humanités numériques 
Relevés de notes de licence - CV (sans photo) - Lettre de motivation (avec précision sur le 
projet de recherche et professionnel, motivation spécifique pour la formation envisagée, 
qualité de l'expression) 
 
 
Mention Musicologie 
Diplômes - Relevés de notes - Lettre de motivation 



CFVU 22 Février 2018 

 
Mention Philosophie 
Diplômes - Relevés de notes - Lettre de motivation 
 
Mention Psychologie 
Master 1ère année 
CV – Lettre de motivation précisant les objectifs et le projet professionnel de deux pages 
maximum – Copie des diplômes obtenus après le baccalauréat – Copie des relevés de notes 
de la licence 1, de la licence 2 et de la licence 3 de psychologie 
Master 2ème année 
CV – Fiche synthétique à compléter par les étudiants - Lettre de motivation précisant les 
objectifs et le projet professionnel de deux pages maximum – Copie des diplômes obtenus 
après le baccalauréat – Copie des relevés de notes de la licence 1, de la licence 2 et de la 
licence 3 de psychologie et du M1 Psychologie - Résumé du dernier travail de recherche 
(mémoire) d’une page maximum en précisant la note obtenue – Attestation(s) de stage 
précisant le nombre d’heures effectuées. 
 
Mention Sciences de l’éducation 
CV –Diplômes - Résumé du parcours/de l'expérience professionnelle - Présentation du projet 
professionnel 
 
Mention Sociologie 
CV – Relevés de notes –Diplômes - Projet de mémoire et professionnel 
Mention Urbanisme et aménagement 
CV – Relevés de notes – Lettre de motivation 
 
Mention Biodiversité, écologie et évolution 
CV - Lettre motivation – Relevés de notes (UE), mention et classement en L1, L2 et semestre 
5 de L3 
 
Mention Biologie-Santé 
Résultats baccalauréat - Relevés de notes des 3 années de Licence - Lettre de motivation et 
de projet personnel stipulant explicitement le choix unique du parcours de la poursuite 
d'études en M2 - Curriculum vitae 
 
Mention Biologie, agrosciences 
CV - Lettre de motivation - Notes de L3 ou LP - Fiche de renseignement 
 
Mention Chimie et Sciences des matériaux 
CV –Attestations de réussite aux diplômes (baccalauréat et post-bac) – Lettre de motivation 
exposant le projet personnel et professionnel 
 
Mention Mathématiques 
Diplômes – Relevés de notes – CV 
 
Mention Physique fondamentale et applications 
Relevés de notes de L1, L2 et L3 
 
Mention Santé publique 
Lettre de motivation - Curriculum vitae - Diplômes obtenus - Lettre de recommandation 
éventuelle 
 
Mention Sciences de l’eau 
Relevé de notes des diplômes précédents - Lettre de motivation – CV 
 
Mention Sciences du vivant 
CV - Lettre de motivation - Relevés de notes depuis le baccalauréat - Attestation du niveau 
d'anglais - Liste des formations pour lesquelles l'étudiant candidate 
 
Mention Informatique 
relevés de notes – Lettre de motivation - Justificatif de niveau d'anglais B1 acquis pour le 
parcours BDMA - Justificatif de niveau B2 de Français pour les étudiants étrangers pour les 
parcours BDMA et CCI 
 
Parcours Compétence complémentaire en Informatique 



CFVU 22 Février 2018 

Bulletins de notes – Lettre de motivation - Justificatif de niveau B2 de Français pour les 
étudiants étrangers pour les parcours BDMA et CCI 
 



23 février 2018 |  r univ-tours.fr     |  1 

Sélection en Master 
Campagne 2018-2019 
CFVU du 22 février 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  2 

Recrutement Master 1ère année 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 



3 23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  

Domaine ART, LETTRES, LANGUES 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  4 

Mention Arts, Lettres et civilisations 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
enseignement 

Mention 70 FI/FC 
Parcours Culture et médiation des arts du 
spectacle 25 FI/FC 

Parcours Lettres 45 FI/FC 

Licences acceptées 
Parcours CMAS : Lettres – Histoire - Histoire de l’art – Musicologie - Arts du 
spectacle – Philosophie – Sociologie – Droit , Civilisations Etrangères et 
Régionales : Anglais 
 
Parcours Lettres : Lettres - Sciences du langage - Langues, Littératures, 
Civilisations Etrangères et Régionales 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  5 Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

Dossier Parcours CMAS 
Résultats académiques 
Engagements associatifs et culturels 
 
Parcours Lettres 
Cohérence du parcours antérieur et résultats 
académiques 
Projet de recherche 
Pour les candidats étrangers : compétences 
linguistiques 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  6 

Mention Français Langue Etrangères 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
enseignement 

Mention 71 FI/FC/FD 
Parcours FLES/S : Appropriation, diversité, insertion 
(APPRODIV) 25 FI/FC 

Parcours FLE/S : Pluralité, interculturel, politiques 
linguistiques (PIPOL) 35 FI/FC/FD 

Parcours FLES/S : Francophonie interculturelle, langue, 
didactique et sociolinguistique (FILDS) 5 FI/FC/FD 

Parcours FLES/S : Sociolinguistique et didactique qualitatif  
(SODIQ) 5 FI/FC 

Parcours Formation DUALE en français langue seconde 
(FD) 1 FI/FC 

Licences acceptées 
Langues, Littératures et Civilisations Etrangères et Régionales – Lettres – 
Lettres, Langue 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  7 Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

Dossier + entretien Parcours APPRODIV et SODIQ 
1) Niveau C1 du CECRL/Excellent niveau en français 
2) Pertinence et qualité du parcours académique antérieur 
3) Adéquation du projet professionnel (APPRODIV) et du 
projet recherche (SODIQ) 
4) Degré de préparation du projet de stage (APPRODIV) ou 
du projet de recherche (SODIQ) 
5) Expérience ou formation antérieure dans le domaine 
 
Parcours Formation DUALE 
Niveau C1 du CECRL/Excellent niveau en français et en 
anglais* 
Pertinence et qualité du parcours académique antérieur au 
vu du caractère binational de la formation 
Adéquation du projet professionnel, en particulier aux 
perspectives d’insertion professionnelles relatives à la 
formation de l’université S. Fraser 
Expérience ou formation antérieure dans le domaine du 
Canada ou a minima dans un pays anglophone 

 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  8 Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

Dossier + entretien Parcours PIPOL ET FIDLS 
 
1) Eligibilité aux modalités distancielles : 
Salarié – Demandeur d’emploi – Résidence à l’étranger -  
Situation de handicap 
Etude au cas par cas pour d’autres situations (congé 
parental, contraintes familiales, éloignement d’un centre 
universitaire) 
 
2) Pré-requis universitaires 
Licences 3 ou équivalent + DUFLE, option FLE 
DAEFLE : une convention est passée entre Angers et 
l’Alliance Française de Paris, Les titulaires de DAEFLE 
sont orientés vers l’Université d’Angers 
Pour les licences Sciences de l’éducation et Sciences du 
langage (sans FLE, ni expérience) : au cas par cas en 
fonction du contenu de la licence (présence de didactique 
par exemple). 
Titulaires du M1 ou M2 MEEF avec UEB obligatoire 
Pour les diplômes étrangers, la commission d’admission 
interuniversitaire statue sur les équivalences 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  9 

Mention Langues et sociétés 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 25 FI/FC 
Parcours Etudes culturelle 25 FI/FC 

Licences acceptées 
LLCER  Anglais, Allemand ou espagnol – Bi-licence Anglais/Espagnol 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  10 
Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 

 
Qualité du parcours universitaire 
Cohérence du projet professionnel et de recherche 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  11 

Mention Langues Etrangères Appliquées 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 25 FI/FC 
Parcours Commerce International 25 FI/FC 

Licences acceptées 
Langues Etrangères Appliquées - Droit-Langues – LLCER : Anglais, Italien, 
Allemand, Espagnol – Sciences du langage 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  12 
Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + entretien éventuel 

 
Deux langues vivantes (anglais obligatoire et 
Allemand ou Espagnol ou Italien) 
Niveau B2 en langues vivantes 
Prérequis en gestion ou droit ou économie 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  13 

Mention Langues, Littératures et Civilisations 
Etrangères et Régionales 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités  
d’enseignement 

Mention 20 FI 
Parcours Etudes italiennes et Histoire de l’art – 
Archéologie classique* 20 FI 

Licences acceptées 
Arts – Etudes culturelles – Etudes européennes et internationales – Histoire 
de l’art et archéologie – Histoire – Humanités – Langues – LLCER – Lettres - 
Langues 

* Commun avec le parcours de la mention Histoire de l’art 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  14 Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier  

 
Etre titulaire d’une licence acceptées 
Justifier d’un niveau B2 en italien 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  15 

Mention Sciences du langage  

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 55 FI/FC 
Parcours Linguistique avancée et description des langues 
(LADL) 30 FI/FC 

Parcours Acquisition (a)typique et linguistique formelle 
(AALF) 25 FI/FC 

Licences acceptées 
Parcours LADL 
Sciences du langage – Langues – Lettres – LEA – Sociologie – Psychologie 
 
Parcours AALF 
Sciences du langage 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  16 Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier  
 

 
Parcours LADL 
Etre titulaire d’une licence conseillée 
Avoir de bonnes bases en linguistique 
 
Parcours AALF 
Etre titulaire d’une licence Sciences du langage ou 
équivalent 
Résultats académiques, notamment niveau dans 
les domaines linguistiques et psycholinguistiques 
abordés 
Niveau en anglais correspondant à B1 ou plus 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  17 

Mention Journalisme 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 36 FI 

Licences acceptées 
Toutes les mentions de licence 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  18 
Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Concours 
Ecrits + Entretien  
 

 
Notes des épreuves écrites pour l’admissibilité 
Notes de l’entretien pour l’admission 

Date de campagne de concours 
Du 22 janvier au 31 mars 2018 



19 23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  

Domaine SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  20 

Mention Géographie, aménagement, 
environnement et développement 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 50 FI/FC 
Parcours Environnement, Territoire, 
Paysage (ETP) 20 FI/FC 

Parcours Management des 
Territoires et Urbanisme (MTU) 20 FI/FC 

Parcours Recherche 10 FI/FC 

Licences acceptées 
Géographie et Aménagement 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  21 
Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Résultats académiques 
Expérience de stage ou de mobilité 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  22 

Mention Histoire, Civilisations, Patrimoine  

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 200 FI/FC 
Parcours Cultures et patrimoines de la 
renaissance (CPR) 50 FI/FC 

Parcours Cultures et patrimoines de 
l'alimentation (CPA) 50 FI/FC 

Parcours Métiers de l'archéologie et 
Archéomatique (M2A) 50 FI/FC 

Parcours Métiers de la Science des 
patrimoines (MSP) 50 FI/FC 

Licences acceptées 
Droit histoire de l'art - Histoire - Histoire de l'art et archéologie – Humanités - 
Langues, littératures et civilisations étrangères – Lettres - Lettres et langues -  
Musicologie – Philosophie - Sciences et humanités - Economie et gestion - 
Sciences sociales - Sociologie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  23 
Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Modalités de traitement des 
candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien éventuel 
 

 
Analyse du dossier de candidature 
Niveau académique 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  24 

Mention Histoire de l’art 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités  
d’enseignement 

Mention 80 FI/FC 
Parcours Métiers de la recherche, 
de la conservation et de la 
médiation 

60 FI/FC 

Parcours Histoire de l’art et études 
italiennes – Archéologie classique* 20 FI/FC 

Licences acceptées 
Parcours Métiers de la recherche 
Histoire de l’art et archéologie 
Parcours Histoire de l’art et études italiennes 
Arts – Etudes culturelles – Etudes européennes et internationales – Histoire 
de l’art et archéologie – Histoire – Humanités – Langues – LLCER – Lettres - 
Langues 

* Commun avec le parcours de la mention LLCER  



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  25 
Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Etre titulaire d’une licence acceptée 
Justifier d’un niveau B1 en italien 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  26 

Mention Histoire 

Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention Pas de limitation FI/FC 
Parcours Villes, économies et sociétés FI/FC 
Parcours Histoire et cultures 
européennes FI/FC 

Licences acceptées 
Histoire - Histoire de l'art et archéologie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  27 
Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
De droit pour les étudiants titulaires d'une licence 
mention 'Histoire' ou mention 'Histoire de l'Art et 
Archéologie' ; sur VA(Pédago) pour les titulaires 
d'autres licences 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  28 

Mention Humanités numériques 

 
Sélection en master – CFVU 22/02/2018 
 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 100 FI/FC 
Parcours Intelligence des données de la 
culture et des patrimoines (IDCP) 

50 FI/FC 

Parcours Médiation numérique de la culture 
et des patrimoines (MNCP) 

50 FI/FC 

Licences acceptées 
Droit, histoire de l'art - Histoire - Histoire de l'art et archéologie - Humanités - 
Langues, littératures et civilisations étrangères - Lettres - Lettres et langues - 
Musicologie - Philosophie - Sciences et humanités - Sciences pour l'ingénieur 
- Informatique - Mathématiques et informatique appliquées aux Sciences 
Humaines et Sociales - Economie et gestion - Sciences sociales - Sociologie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  29 

Modalités de traitement des 
candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien éventuel 
 

 
Analyse du dossier de candidature 
Niveau académique 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  30 

Mention Musique 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 40 FI/FC 
Parcours Musique et Sciences 
humaines 20 FI/FC 

Parcours Musique : recherche et 
pratiques d'ensemble 20 FI/FC 

Licences acceptées 
Musicologie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  31 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Licence de musique 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  32 

Mention Philosophie 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 80 FI/FC 
Parcours Humanités et technique 40 FI/FC 
Parcours Ethique et politique 40 FI/FC 

Licences acceptées 
Philosophie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  33 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Etre titulaire d’une licence de philosophie 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  34 

Mention Psychologie 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 145 FI/FC 
Parcours Cognition, neurosciences et psychologie 5 FI/FC 

Parcours Psychologie gérontologique normale et 
pathologique 35 FI/FC 

Parcours Psychologie de l'enfant et de 
l'adolescent : socialisation, éducation et handicap 35 FI/FC 

Parcours Psychopathologie et psychologie clinique 35 FI/FC 

Parcours Psychologie du travail et des 
organisations 35 FI/FC 

Licences acceptées 
Psychologie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  35 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 

 
Résultats académiques au cours de la licence de 
psychologie 
Résultats académiques dans les enseignements 
disciplinaires en lien avec le parcours visé en M1 
Dans sa lettre de motivation, l'étudiant doit présenter un 
projet professionnel clair et cohérent avec le parcours visé 
en M1 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  36 

Mention Sociologie 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 80 FI/FC 
Parcours Métiers de la recherche en 
sociologie et anthropologie (MERESO) 40 FI/FC 

Parcours Métiers de l'intervention 
sociale et territoriale (MEDELIS) 40 FI/FC 

Licences acceptées 
Sociologie – Sciences de l’homme, anthropologie, ethnologie et les licences 
en Sciences Humaines 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  37 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Licence acceptée 
Projet de recherche et/ou professionnel 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  38 

Mention Sciences de l’éducation 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 25 (FI) FI/FC 
Parcours Stratégie et ingénierie en 
formation d'adultes (SIFA) 25 (FI + FC) FI/FC 

Parcours Ingénierie et fonctions 
d'accompagnement en formation (IFAC) 25 (FI + FC) FI/FC 

Parcours Intervention socioclinique, 
coopération et médiation (ISCM) 25 (FI +  FC) FI/FC 

Licences acceptées 
Sciences de l’éducation – Philosophie – Psychologie - Sociologie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  39 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Expérience professionnelle 
Connaissance disciplinaire 
Connaissance du secteur de l'éducation et de la 
formation 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
De mars à juin (FC) 

Du 23 avril au 15 mai 2018 (FI) 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  40 

Mention Urbanisme et aménagement 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 30 FI 
Parcours Urbanisme et durabilité 
(Planning and sustainability) 30 FI 

Licences acceptées 
Licence en sciences humaines et sociales 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  41 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Cohérence du parcours académique suivi 
Résultats académiques 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



42 23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  

Domaine DROIT, ECONOMIE, GESTION 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  43 

Mention Droit de l’environnement et de 
l’urbanisme 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 50 FI/FC 
Parcours Environnement, Territoires, 
Paysages (ETP) 20 FI/FC 

Parcours Management des territoires et 
urbanisme (MTU) 20 FI/FC 

Parcours Recherche en environnement et 
urbanisme 10 FI/FC 

Licences acceptées 
Droit – Administration économique et sociale 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  44 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Résultats académiques 
Expérience de stage ou de mobilité 
Projet professionnel 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  45 

Mention Economie de l’entreprise et des 
marchés 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité d’accueil Modalités 
d’enseignement 

Mention 20 FI 

Licences acceptées 
Economie  Mathématiques et informatique appliquées aux sciences humaines 
et sociales – Economie et gestion - Mathématiques 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  46 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Qualité du dossier académique et notamment les 
notes en : Econométrie, Microéconomie, 
Mathématiques, Statistiques, Probabilités, 
Informatique 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  47 

Mention Economie internationale* 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 

Recrutement hors 
Université de 

Tours 
(Université 
d’Orléans) 

 

FI/FC 

* Inscription à l’Université de Tours à partir du M2 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  48 

Mention Management et administration des 
entreprises 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
D’enseignement 

Mention 110 FI/FA/FC 
Parcours Perfectionnement au 
management 50 FI/FA/FC 

Parcours Management de la qualité et des 
projet 45 FI/FA/FC 

Parcours Recherche et conseil en 
management 15 FI/FC 

Licences acceptées 
Mention de licences généralistes autres que gestion 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  49 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Qualité du dossier 
Niveau académique 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 9 avril au 9 juin 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  50 

Mention Contrôle de gestion et audit 
organisationnel 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 25 FI/FA/FC 

Licences acceptées 
Gestion – Economie et gestion – Droit – Administration économique et sociale 
– Mathématiques et informatiques appliquées aux sciences humaines et 
sociales 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  51 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Résultats académiques 
Projet professionnel 
Mention, options ou parcours suivis en licence 
Connaissances en comptabilité (test) 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 26 mars au 26 avril 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  52 

Mention Gestion des ressources humaines 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 90 FI/FA/FC 
Parcours Management des ressources 
humaines 50 FI/FA/FC 

Parcours Qualité de vie au travail 
(QVT) 

40 
 FI/FA/FC 

Licences acceptées 
Gestion – Economie et gestion –  Economie - Administration économique et 
sociale 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  53 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Qualité du dossier 
Niveau académique 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 26 mars au 26 avril 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  54 

Mention Finance 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 40 FI/FA/FC 
Parcours Chargé de clientèles 
bancaires et chargé d'affaires 20 FA/FC 

Parcours Back office, risques et 
conformités 20 FI/FA/FC 

Licences acceptées 
Gestion – Economie et gestion – Droit – Administration économique et sociale 
- Mathématiques et informatiques appliquées aux sciences humaines et 
sociales 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  55 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Qualité du dossier 
Niveau académique 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 26 mars au 26 avril 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  56 

Mention Mangement des PME-PMI 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 55 FI/FA/FC 
Parcours Management des PME et 
Entrepreunariat 50 FI/FA/FC 

Parcours international 5 FI 

Licences acceptées 
Gestion – Economie – Economie Gestion – Administration économique et 
sociale 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  57 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Qualité du dossier 
Niveau académique 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 26 mars au 26 avril 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  58 

Mention Marketing, vente 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 40 FI/FA/FC 
Parcours Markéting des services et 
Innovation (MSI) 20 FI/FA/FC 

Parcours Marketing des services et 
Digital  
(MSD) 

20 FI/FA/FC 

Licences acceptées 
Gestion – Economie, Gestion – Administration économique et sociale - 
Economie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  59 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Cohérence du parcours académiques suivi 
Résultats académiques 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 26 mars au 26 avril 2018 



60 23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  

Domaine Sciences, Technologies, Santé 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  61 

Mention Biodiversité, écologie et évolution 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
D’enseignement 

Mention 20 FI/FC 

Parcours Plantes et sociétés : culture 
durable, paysage et phytovalorisation 
(TOURS/POITIERS) 

20 
(A tours : 20 en M1 

en années impaires) 
FI/FC 

Parcours Ecologie Evolutive et 
Comportementale 20 FI/FC 

Licences acceptées 
Sciences de la vie – Sciences de la vie et de la Terre 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  62 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Cohérence du parcours académique suivi 
Résultats académiques 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  63 

Mention Biologie, agrosciences 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 50 FI/FA/FC 
Parcours Durabilité et qualité dans les 
filières de productions animales 25 FI/FA/FC 

 Parcours Sensoriel et innovation 25 FI/FC 
 

Licences acceptées 
Biologie - Biochimie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  64 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Licence ou bac+3 en biologie ou expérience 
professionnelle dans un des domaines d'application du 
master (agroalimentaire, élevage, analyse sensorielle). 
Le jury sera attentif aux résultats académiques obtenus 
dans les spécialités du master et évaluera la crédibilité du 
projet professionnel des candidats qui doit être en 
adéquation avec les demandes des secteurs 
professionnels d'application du master. 
 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  65 

Mention Biologie-Santé 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 41 FI/FC 
Parcours Physiopathologie 

20 FI/FC Parcours Qualité et gestion des risques en 
santé 

 Parcours Cognition, Neurosciences et    
 psychologie 5 FI/FC 

Parcours Biologie de la reproduction 16 FI/FC 

Licences acceptées 
Sciences de la vie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  66 

Modalités de traitement 
des candidatures Critères de recrutement 

 
Dossier 
+ 
Entretien (Parcours Biologie de la 
reproduction) 
ou 
Entretien éventuel 
(Autres parcours de la mention) 

 
Niveau minimum B2 en anglais 
Résultats de licence 
Motivation 
Identification explicite lors du dépôt de dossier de 
candidature de la poursuite unique d'études en M2 
envisagée dans la mention 
Formation disciplinaire 
Niveau des notes obtenues dans les disciplines 
principales correspondant au parcours-type de M1 et au 
parcours de M2 envisagés.  
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  67 

Mention Chimie et sciences des matériaux 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 30 FI/FA/FC 

Parcours Sciences des matériaux* 20 FI/FA/FC 

Parcours Chimie moléculaire* 10 FI/FA/FC 

Licences acceptées 
Chimie – Physique – Physique, Chimie – Sciences pour l’ingénieur – Sciences 
des matériaux 

* Sous réserve modification intitulés parcours (en cours) 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  68 Sélection en master – CFVU 22/02/2018 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Résultats académiques 
Motivations 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 juin 2018* 

* Recrutement Orléans : A partir du 2 avril 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  69 

Mention Informatique 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 35 FI/FC 
 Parcours Big data Management and Analytics 
(BDMA) 35 FI/FC 

Licences acceptées 
Informatique 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  70 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 

 
Cohérence du parcours académique suivi 
Résultats académiques en mathématiques, 
programmation, bases de données et anglais 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  71 

Mention* ? 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention FI/FC 
  Parcours Compétence complémentaire en  
  informatique (CCI) 

40 FI/FC 

Licences acceptées 
Toutes les mentions de licences hors Informatique 

* Rattachement en attente de décision. Pas de rattachement possible à la mention Informatique 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  72 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 

 
Cohérence du parcours académique suivi 
Résultats académiques 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  73 

Mention Mathématiques 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 30 FI/FC 

Licences acceptées 
Mathématiques 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  74 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Parcours post-bac 
Type de licence obtenue 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  75 

Mention Physique fondamentale et applications 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 40 FI/FC 
Parcours Physique fondamentale 20 FI/FC 
Parcours Physique appliquée – 
Electronique, Energie électrique, 
Automatique 

20 FI/FC 

Licences acceptées 
Physique – Électronique - Énergie électrique - Automatique 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  76 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Titulaire d’une licence acceptée 
Résultats académiques 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  77 

Mention Santé publique 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 45 FI/FC 
Parcours Santé publique - Promotion de la 
santé 15 FI/FC 

Parcours Economie et gestion des 
structures sanitaires et sociales 15 FI/FC 

Licences acceptées 
Sciences de la vie – Gestion – Psychologie – Sociologie - Sciences de 
l'éducation - Sciences sanitaires et sociales - Droit 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  78 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Compétences scientifiques 
Capacité à travailler en équipe 
Connaissances  du champ sanitaire, médico-social 
ou social 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  79 

Mention Sciences de l’eau 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 25 FI 
Parcours Hydrosystèmes et bassins 
versants 25 FI 

Licences acceptées 
Sciences de la Terre - Sciences de la vie - Sciences de la vie et de la Terre - 
Physique-chimie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  80 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Niveau B2  anglais 
Motivation pour la filière d'études 
Résultats satisfaisants en licence dans les UE 
correspondantes à la dominante du master 
demandés 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  81 

Mention Sciences du vivant 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 70 FI/FC 
Parcours Infectious Diseases and One 
Health (IDOH) 24 FI 

Parcours Infectiologie Cellulaire et 
Moléculaire  15 FI/FC 

Parcours Immunité et biomédicaments  15 FI/FC 
Parcours Management des 
bioproductions  15 FI/FC 

Parcours Biotechnologies et droit 20 FI/FC 
Parcours Anticorps thérapeutiques 15 FI/FC 

Licences acceptées 
Sciences de la vie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  82 

Modalités de traitement des 
candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier  
+ Entretien 
(Parcours Management des bioproductions) 
 

 
Projet professionnel 
Mention de licence acceptée 
Parcours ou options suivis 
Résultats académiques 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  83 

Mention Mécanique* 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité d’accueil 
Mention Recrutement hors 

Université Tours 
(Polytech’Orléans, INSA 

Bourges, INSA Blois) 

* Inscription à l’Université de Tours à partir du M2 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  84 

Mention MEEF 

Sélection en master 2018-2019 

Master 1ère année Capacité d’accueil 
Mention 
Parcours Anglais 35 

Parcours Espagnol 30 

Parcours Lettres 45 

Parcours Musique dont FOAD Pas de limitation 

Parcours Histoire-Géographie Pas de limitation 

Parcours Mathématiques Pas de limitation 

Parcours Physique-Chimie 20 

Licences acceptées 
Parcours Anglais : LLCER Anglais – Parcours Espagnol : LLCER Espagnol-LEA-DtLangues 
Parcours Lettres : Lettres – Parcours Musique : Musicologie 
Parcours Histoire-Géographie : Histoire – Géographie et aménagement 
Parcours Mathématiques : Mathématiques - Parcours Physique-Chimie : Physique – 
Physique, Chimie - Chimie 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  85 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier  
 

 
Parcours Anglais 
Etre titulaire d’une Licence LLCE Anglais ou être titulaire 
d’une licence qui comporte des disciplines en anglais et 
sur l’anglais, avec un niveau satisfaisant dans ces 
disciplines. 
Parcours Espagnol 
Niveau en espagnol 
Résultats académiques 
Pré requis en langues, traduction, littérature et civilisation 
espagnole et latino américaine 
Expérience éventuelle d'enseignement 
Parcours Lettres 
Résultats académiques - Cohérence du parcours 
académique 
Projet professionnel 
Toute reprise d'études fondée sur une expérience 
personnelle et/ou professionnelle en rapport direct avec la 
formation visée. Celle-ci fera l'objet d'une demande de 
validation des acquis professionnels et personnels (VAPP) 
auprès de la commission pédagogique examinée ensuite 
par le comité de recrutement en Master. 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  86 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier  
 

 
Parcours Musique dont FOAD 
De droit pour les étudiants titulaires d'une licence mention 
'Musique et musicologie' ; sur VAP pour les titulaires 
d'autres licences 
 
Parcours Histoire-Géographie 
De droit pour les étudiants titulaires d'une licence mention 
'Histoire' ou mention 'Géographie et aménagement; sur 
VA(Pédago) pour les titulaires d'autres licences 
 
Parcours Mathématiques 
Le M1 MEEF Maths est ouvert aux étudiants titulaires 
d'une licence de mathématiques. Il peut également être 
ouvert aux étudiants issus d'une autre formation à forte 
composante mathématique, en particulier aux étudiants 
déjà titulaires d'un autre master et souhaitant préparer le 
CAPES. Dans tous les cas, l'admission n'est accordée 
qu'après étude du dossier de l'étudiant. 
 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  87 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier  
 

 
Parcours Physique-Chimie 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  88 

Recrutement Master 2ème année 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  89 

Domaine SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  90 

Mention Psychologie 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 123 FI/FC 
Parcours Cognition, neurosciences et 
psychologie 15 FI/FC 

Parcours Psychologie gérontologique 
normale et pathologique 25FI+2 FC FI/FC 

Parcours Psychologie de l'enfant et de 
l'adolescent : socialisation, éducation et 
handicap 

25FI+2 FC FI/FC 

Parcours Psychopathologie et 
psychologie clinique 25FI+2 FC FI/FC 

Parcours Psychologie du travail et des 
organisations 25FI+2 FC FI/FC 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  91 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 
Date de campagne : 
Du 1er au 18 juin 2018 

 
Parcours Cognition 
Résultats académiques M1 dans les domaines de la psychologie, 
linguistique, biologie, neurosciences et médecine 
Mémoire de recherche en M1 
Lettre de motivation et projet professionnel de recherche 
Résultats académiques dans les UEs des champs disciplinaires et 
scientifiques du master 
Le niveau d'anglais sera également apprécié 
 
Autres Parcours 
Pour la première étape (admissibilité) : 
Le parcours choisi en M1 doit être en lien avec la spécialité visée en M2 
Résultats académiques au cours de l’année de M1 
Note obtenue au mémoire de recherche (ou TER) en M1 
La thématique du mémoire de recherche en M1 doit être en lien la 
spécialité visée en M2 
À dossier équivalent, les résultats académiques obtenus en licence et les 
expériences en lien avec le projet professionnel pourront être des 
éléments pris en compte 
Pour la seconde étape (admission) : 
L’étudiant doit témoigner de connaissances sur le métier de psychologue 
L’étudiant doit présenter un projet professionnel clair et cohérent avec la 
formation suivie 
L’étudiant doit faire preuve de connaissances sur le contenu du M2 visé 
L’étudiant doit répondre de manière pertinente aux questions posées 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  92 

Domaine DROIT, ECONOMIE, GESTION 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  93 

Mention Droit de l’entreprise 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 50 FI/FA/FC 
Parcours Droit des affaires 25 FI/FA/FC 
Parcours Droit social 25 FI/FA/FC 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Résultats académiques 

Date de campagne de recrutement 
Du 1er au 31 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  94 

Mention Droit de la santé 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 20 FI/FC 
Parcours Droit public Non indiqué 
Parcours Droit privé Non indiqué 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

Dossier + Entretien 
 

Résultats académiques 
Projet professionnel 
Expérience professionnelle éventuelle 
Motivation 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  95 

Mention Droit du patrimoine 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 44 FI/FC 
Parcours Droit immobilier : promotion et 
gestion de l'immeuble 22 FI/FC 

Parcours Ingénierie patrimoniale 22 FI/FC 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

Dossier + Entretien 
 

Résultats académiques 
Projet professionnel 
Le cas échéant, expériences professionnelles et 
stage 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  96 

Mention Droit européen 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 90 FI/FC 
Parcours Juriste-européen (JE) 25 FI/FC 
Parcours Droit-Langues (DL) 25 FI/FC 
Parcours Franco-Allemand (FA) 20 FI/FC 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  97 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Niveau des résultats universitaires 
Maîtrise des fondamentaux du droit européen 
Maîtrise de langues juridiques étrangères (anglais 
et allemand ou espagnol ou italien) 
Maîtrise linguistique (anglais et allemand ou italien 
ou espagnol notamment) 
Cohérence du projet professionnel 
Expériences d'expatriation (Erasmus) 
Expériences professionnelles 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  98 

Mention Droit international 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 40 FI/FC 
Parcours Droit des affaires 
internationales (DAI) 20 FI/FC 

Parcours Biotechnologies et droit (BD) 20 FI/FC 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier 
 

 
Résultats académiques 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  99 

Mention Droit public 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 45 FI/FA/FC 
Parcours Droit et gestion publique locale 
(DGPL) 25 FI/FA/FC 

Parcours Juriste de droit public (JDP) 20 FI/FA/FC 

Date de campagne de recrutement 
Du 3 avril au 4 mai 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  100 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + Entretien 
 

 
Parcours  DGPL  
Cursus 
Résultats académiques de Licence et M1 
Expériences professionnelles sous forme de stage, 
service civique …  
Cohérence du projet professionnel avec la 
formation 
Motivation 
 
Parcours JDP 
Cursus 
Résultats académiques en Licence et master  
Expériences professionnelles diverses  
Motivation 
 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  101 

Mention Justice, procès et procédures 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 25 FI/FA/FC 
Parcours professionnel 18 FI/FA/FC 
Parcours recherche 7 FI/FA/FC 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + entretien 
 

Résultats universitaires 
Implication dans la vie de l’université 
Investissement dans des activités extra-universitaires 
Stages 

Date de campagne de recrutement 
De 7 mai au 7 juin 2018 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  102 

Mention Droit de l’environnement et de 
l’urbanisme 

Sélection en master 2018-2019 

Master 2ème année Capacité 
d’accueil 

Modalités 
d’enseignement 

Mention 50 FI/FA/FC 
Parcours Environnement, territoires, 
paysage (ETP) 20 FI/FA/FC 

Parcours Management des territoires 
urbains (MTU) 20 FI/FA/FC 

Parcours Recherche en environnement et 
urbanisme 10 FI 



23 février 2018 r univ-tours.fr     |  |  103 

Modalités de traitement 
des candidatures 

Critères de recrutement 

 
Dossier + entretien 
 

 
Résultats académiques 
Expérience de stage ou de mobilité 
Projet professionnel 
 

Date de campagne de recrutement 
Du 23 avril au 15 mai 2018 




